

深圳证券交易所创业板公司管理部

关于对御家汇股份有限公司的年报问询函中有关问题的回复

天职业字[2020]13731-5 号

深圳证券交易所创业板公司管理部：

我们接受御家汇股份有限公司的委托，为御家汇股份有限公司 2019 年年报提供审计服务。

贵部于 2020 年 5 月 31 日出具了《关于对御家汇股份有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函[2020]第 392 号）（以下简称“问询函”），我们对问询函中与会计师相关事项进行了核实，现回复如下：

释义：

除非本回复另有所指，下列词语具有的含义如下：

我们或本所	指	天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）
御家汇股份或公司	指	御家汇股份有限公司
《中国注册会计师审计准则》	指	财政部已颁布的最新中国注册会计师审计准则及其应用指南、解释以及其他相关规定

一、年报显示，报告期你公司日化行业实现营业收入 241,212.07 万元，同比增长 7.43%，实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）2,722.27 万元，同比下降 79.17%；实现扣除非经常性损益后净利润 619.20 万元，同比下降 94.14%。其中，水乳膏霜实现营业收入 111,253.22 万元，同比增长 32.27%；非贴式面膜实现营业收入 23,034.19 万元，同比增长 88.34%；贴式面膜实现营业收入 89,987.79 万元，同比下降 27.39%，系 2014 年以来首次出现负增长。报告期你公司日化行业销售量、生产量同比分别下滑 22.47%、38.35%。

（1）请你公司结合毛利率、期间费用、非经常性损益明细等变化情况解释报告期营业收入增长而净利润、扣除非经常性损益后净利润大幅下滑幅度的原因及合理性。

（2）请你公司结合行业发展情况、市场地位、产品销量和价格变动情况等说明报告期非贴式面膜产品营业收入大幅增长的原因及合理性，分析是否与同行业可比公司变化趋势一致，如不一致，请你公司解释原因及合理性。

（3）请你公司分析报告期水乳膏霜、非贴式面膜同比大幅增长而贴式面膜出现负增长的原因，结合行业竞争、市场地位变化等说明贴式面膜负增长对你公司面膜业务发展的影响。

（4）请你公司结合产品结构、产品销售价格等说明报告期日化行业营业收入与生产量、

销售量变化方向相反的原因及合理性。

请保荐机构和会计师核查并发表明确意见，并详细说明核查程序。

回复：

（一）请你公司结合毛利率、期间费用、非经常性损益明细等变化情况解释报告期营业收入增长而净利润、扣除非经常性损益后净利润大幅下滑幅度的原因及合理性。

1、毛利率情况

公司 2019 年综合毛利率为 51.05%，与 2018 年综合毛利率 51.67% 相比基本持平，对净利润影响较小，毛利率对比情况如下表：

金额单位：万元

项目	2019 年	2018 年	变动率
营业收入	241,212.07	224,533.83	7.43%
营业成本	118,068.73	108,518.34	8.80%
毛利率	51.05%	51.67%	-0.62%

2、期间费用情况

2019 年，公司期间费用总额为 120,134.24 万元，较去年同期增长 19,795.10 万元，增幅为 19.73%。期间费用占销售收入的比重为 49.80%，较去年同期增长 5.12 个百分点。销售费用大幅增长，而营业收入增幅较低是当期净利润、扣除非经常性损益后净利润大幅下滑的主要原因，各项期间费用变动情况如下：

金额单位：万元

项目	2019 年	2018 年	变动	变动率（%）
销售费用	104,079.19	84,739.90	19,339.29	22.82
管理费用	10,273.94	10,362.83	-88.89	-0.86
研发费用	4,388.88	4,594.09	-205.21	-4.47
财务费用	1,392.23	642.32	749.91	116.75
合计	<u>120,134.24</u>	<u>100,339.14</u>	<u>19,795.10</u>	<u>19.73</u>

期间费用变化主要是销售费用增加较快所致，销售费用同比增加 19,339.29 万元，增幅为 22.82%。销售费用增加主要系平台推广服务费、职工薪酬、报关费和线下推广服务费增加所致。其中：

a. 平台推广服务费同比增加 11,541.26 万元，主要系 2019 年公司与多家代理品牌新建合作关系，其主要业务集中在天猫淘宝平台，随着业务的增长，平台推广服务费也随之增加；

b.职工薪酬同比增加 4,133.46 万元，主要系为适应公司多品牌、多品类、全渠道的发展战略，公司大力储备运营力量，运营团队员工平均数量和薪酬待遇增加所致；

c.报关费同比增加 2,159.48 万元，主要系公司新增国际品牌代理业务，进口环节的报关费（跨境综合税）增加所致；

d.线下推广服务费同比增加 1,472.45 万元，主要系公司加大了对线下业务的投入。

销售费用明细表如下：

金额单位：万元

销售费用	2019 年	2018 年	变动	变动率 (%)
平台推广服务费	41,619.10	30,077.84	11,541.26	38.37
职工薪酬	14,971.14	10,837.68	4,133.46	38.14
报关费	6,016.13	3,856.65	2,159.48	55.99
线下推广服务费	3,719.24	2,246.79	1,472.45	65.54
其他	1,188.43	763.27	425.16	55.70
房租物业费	693.18	422.92	270.26	63.90
快递费	12,961.65	12,706.62	255.03	2.01
包装费	1,392.44	1,149.11	243.33	21.18
差旅费	638.86	450.51	188.35	41.81
品牌宣传费	20,879.02	22,228.51	-1,349.49	-6.07
合计	<u>104,079.19</u>	<u>84,739.90</u>	<u>19,339.29</u>	<u>22.82</u>

另外，2019 年公司财务费用同比增加 749.91 万元，主要系本期新增短期借款，银行借款利息和手续费增加所致。

3、非经常性损益情况

公司 2019 年非经常性损益项目金额合计 2,103.07 万元，同比下降 393.47 万元。

非经常性损益明细如下表所示：

金额单位：万元

项目	2019 年	2018 年	变动	变动率 (%)
政府补助	976.46	1,255.11	-278.65	-22.20
理财收益	1,297.03	2,076.88	-779.85	-37.55
其他	333.84	-63.87	397.71	-622.69
减：所得税影响额	503.11	771.56	-268.45	-34.79
少数股东权益影响额	1.15	0.02	1.13	5650.00
合计	<u>2,103.07</u>	<u>2,496.54</u>	<u>-393.47</u>	<u>-15.76</u>

公司非经常性损益的组成中以政府补助和理财收益为主。公司 2019 年计入当期损益的政府补助同比减少 278.65 万元；公司 2019 年闲置募集资金及自有资金理财收益同比减少 779.85 万元。

综上，报告期营业收入增长而净利润、扣除非经常性损益后净利润大幅下滑，主要原因为销售费用增幅大于营业收入的增幅，原因具有合理性。

（二）请你公司结合行业发展情况、市场地位、产品销量和价格变动情况等说明报告期非贴式面膜产品营业收入大幅增长的原因及合理性，分析是否与同行业可比公司变化趋势一致，如不一致，请你公司解释原因及合理性。

公司 2019 年非贴式面膜实现营业收入 23,034.19 万元，较去年同期增长了 10,803.88 万元，增幅为 88.34%。报告期非贴式面膜产品营业收入大幅增长主要是因为公司大力开展代理品牌业务，代理品牌的非贴式面膜带来了 7,626.31 万元的增量，占非贴式面膜增量的 70.59%。另外，公司主动调整自有品牌产品结构，以氨基酸泥为代表的非贴式面膜类产品收入增幅为 26.16%。非贴式面膜销售收入大幅增长原因具有合理性。同行业上市公司未披露非贴式面膜的销售情况。

非贴式面膜销售情况如下表：

非贴式面膜	销售单价（元）		销售量（万片/万瓶）		销售收入（万元）	
	2019 年	2018 年	2019 年	2018 年	2019 年	2018 年
自有品牌	14.74	11.18	1,039.81	1,086.23	15,323.04	12,145.47
代理品牌	41.59	145.49	185.42	0.58	7,711.15	84.84
合计	<u>18.80</u>	<u>11.25</u>	<u>1,225.23</u>	<u>1,086.81</u>	<u>23,034.19</u>	<u>12,230.31</u>

（三）请你公司分析报告期水乳膏霜、非贴式面膜同比大幅增长而贴式面膜出现负增长的原因，结合行业竞争、市场地位变化等说明贴式面膜负增长对你公司面膜业务发展的影响。

报告期公司水乳膏霜、非贴式面膜同比大幅增长而贴式面膜出现负增长，主要系公司主动调整业务结构，以水乳膏霜为主的代理品牌业务增加，同时自有品牌和代理品牌中非贴式面膜亦实现快速增长所致。市场上，各个化妆品品牌商均推出贴式面膜品类，贴式面膜类产品竞争日趋激烈，片单价低，同质化严重，在市场、渠道等推广成本逐渐上升的情形下，贴式面膜盈利能力有所下降。公司主动调整销售策略，不断优化产品结构，短期内贴式面膜出现了负增长，贴式面膜占公司营业收入的比重有所下降。公司将根据市场动态及时优化产品结构，为公司可持续发展打下基础。

（四）请你公司结合产品结构、产品销售价格等说明报告期日化行业营业收入与生产量、销售量变化方向相反的原因及合理性。

报告期日化行业营业收入与生产量、销售量变化方向相反的原因主要是：报告期披露的日化行业营业收入 241,212.07 万元包含了自有品牌和代理品牌收入，同比增加了 7.43%；而报告期披露的日化行业销售量、生产量数据仅包含自有品牌数量，同比分别下滑 22.47%、38.35%，代

理品牌业务为外购成品，未列示在生产量和销售量的情况表中。

（五）会计师对上述事项核查情况

1、会计师核查情况

针对上述事项，我们实施了以下主要审计程序：

（1）对毛利率进行了月度波动分析、年度及同行业对比分析，同时按照产品大类（贴式面膜、非贴式面膜、水乳膏霜等）、销售模式、主要客户、主要产品进行年度毛利率对比分析，分析并落实变动的原因及合理性；

（2）结合市场的竞争环境及格局，抽取主要产品分析销售价格与上年的变动趋势，分析公司的主要产品的价格、成本、毛利率与上年度的价格变动情况，分析变动原因及合理性；

（3）获取了公司主要费用的合同，对费用真实性和合同条款进行核实，访谈业务负责人，了解公司主要费用的服务商、服务方式及费用结算方式等；

（4）对费用的变动进行月度、年度波动分析，将与收入存在费比关系的费用进行测算勾稽分析；

（5）结合预付账款的审计，检查费用的对账单、结算单等；

（6）抽取主要产品进行产品产量与原材料消耗进行合理性分析；

（7）检查非经常损益的明细项目，结合递延收益、其他收益检查政府补助的批准文件、复核政府补助收入的性质、金额、入账时间是否正确；检查营业外收支、非流动资产处置损益、出售交易性金融资产取得的投资收益等。

2、核查意见

经核查，我们认为：

（1）报告期公司营业收入增长而净利润、扣除非经常性损益后净利润大幅下滑合理。

（2）报告期公司非贴式面膜产品营业收入大幅增长合理。

（3）水乳膏霜、非贴式面膜同比大幅增长而贴式面膜出现负增长符合公司的实际情况。

（4）报告期日化行业收入与生产量、销售量变化方向相反系数口径不同，符合公司的实际情况。

二、2016年至2019年，你公司水乳膏霜产品营业收入分别为15,555.45万元、38,201.64万元、84,108.16万元、111,253.22万元，占营业收入的比重分别为13.29%、23.20%、37.46%、46.12%。

（1）请你公司补充披露2016年至2019年水乳膏霜高产品产销量、订单量、快递费等情况，

说明是否与营业收入变化情况一致，如否，请你公司解释原因及合理性。

(2) 请结合行业发展情况、市场地位、产品销量和价格变动情况等解释 2016 年至 2019 年你公司水乳膏霜产品营业收入持续快速增长的原因及合理性，分析是否与同行业可比公司变化趋势一致，如不一致，请你公司解释原因及合理性。

(3) 结合主要运营模式等说明你公司是否存在通过其他公司、组织刷空单等虚增水乳膏霜营业收入情况。

请保荐机构和会计师核查并发表明确意见，并详细说明核查程序。

回复：

(一)请你公司补充披露 2016 年至 2019 年水乳霜高产品产销量、订单量、快递费等情况，说明是否与营业收入变化情况一致，如否，请你公司解释原因及合理性。

1、产销量情况

公司业务分为自有品牌和代理品牌业务，自有品牌的生产模式分为自有工厂生产和委托加工生产，代理品牌则主要通过向品牌方采购产成品。公司 2016 年至 2019 年，水乳膏霜的产量、采购量和销售量逐年上升，与水乳膏霜产品营业收入的变化情况一致。

公司 2016 年-2019 年水乳膏霜产销量情况如下：

单位：万瓶

年份	自有品牌		代理品牌	
	产量	销量	采购量	销量
2016 年	1,642.96	1,531.55	1.26	0.14
2017 年	2,025.03	2,047.97	285.18	174.60
2018 年	3,739.32	2,886.94	640.96	445.16
2019 年	4,379.86	3,089.92	2,718.74	1,735.61

2、订单量情况

公司线上业务模式主要包括自营、经销和代销，经对自营模式下营业收入和订单量进行分析，公司 2016 年-2019 年自营模式下的营业收入和订单量均实现了快速增长。水乳膏霜收入占自营模式收入的比重逐年升高，与订单量变化情况一致。

公司 2016 年-2019 年线上自营模式收入与订单量情况如下：

年份	线上自营模式收入与订单量情况					
	线上自营模式收入(万元)	同比(%)	线上自营模式水乳膏霜收入(万元)	占比	线上自营模式订单量(万单)	同比(%)
2016 年	50,032.19	/	6,023.52	12.04	769.31	/

线上自营模式收入与订单量情况

年份	线上自营模式收入 (万元)	同比 (%)	线上自营模式水乳膏霜收入 (万元)	占比	线上自营模式订单量(万单)	同比 (%)
2017年	77,585.38	55.07	18,384.09	23.70	1,099.84	42.97
2018年	105,849.11	36.43	40,767.38	38.51	1,377.63	25.26
2019年	127,375.18	20.34	74,668.92	58.62	1,659.58	20.47

3、快递费情况

公司线上业务模式主要包括自营、经销和代销，其中自营模式下公司以小包裹的形式将货物直接寄送给消费者，经销和代销模式下公司通过大物流的形式将货物发给平台方。经对自营模式下营业收入进行分析，其水乳膏霜的占比情况与公司整体水乳膏霜的变化情况基本一致，具有代表性。公司 2016 年-2019 年快递费逐年增加，费比整体呈下降趋势，主要系公司致力于加强管理，积极采取措施降低成本所致。从费用规模来看，与水乳膏霜营业收入的变化情况一致。

公司 2016 年-2019 年线上自营模式收入和快递费情况如下：

金额单位：万元

年份	线上自营模式收入	线上自营模式水乳膏霜收入	占比	自营模式快递费	费比
2016年	50,032.19	6,023.52	12.04%	4,972.16	9.94%
2017年	77,585.38	18,384.09	23.70%	7,128.80	9.19%
2018年	105,849.11	40,767.38	38.51%	9,896.29	9.35%
2019年	127,375.18	74,668.92	58.62%	10,345.28	8.12%

注：快递费（不含大物流费）为自营模式整体的费用，费比为快递费与线上自营模式收入比。

综上，公司 2016 年-2019 年水乳膏霜的产销量、快递费、订单量与营业收入变化情况基本一致。

（二）请结合行业发展情况、市场地位、产品销量和价格变动情况等解释 2016 年至 2019 年你公司水乳膏霜产品营业收入持续快速增长的原因及合理性，分析是否与同行业可比公司变化趋势一致，如不一致，请你公司解释原因及合理性。

公司 2016 年-2019 年水乳膏霜产品营业收入持续快速增长的主要原因：一是公司从 2017 年开始大力发展代理品牌业务，而代理品牌主要以水乳膏霜为主。2017-2019 年，代理品牌水乳膏霜同比增长分别为 15,771.75 万元、22,106.19 万元、30,183.42 万元；二是公司近年来主动调整产品结构，大力开发毛利率较高的水乳膏霜类产品，2016 年-2019 年，水乳膏霜收入占自有品牌收入的比重逐年增加，依次为 13.75%、15.62%、25.96%、29.64%。

同行业上市公司产品分类与公司存在一定差异，珀莱雅产品分类为护肤类、洁肤类和美容类，丸美股份产品分类为护肤类、眼部护肤类、肌肤清洁类，上海家化分类为个人护理类、美容护肤类和家居护理用品类。公司根据自身产品结构的不同，分为贴式面膜、非贴式面膜和水乳膏霜类。

同行业中珀莱雅和丸美股份产品与公司水乳膏霜类产品营业收入的变动情况基本类似，对比情况如下：

金额单位：万元

项目	珀莱雅		丸美股份	
	营业收入	同比增长	营业收入	同比增长
2016 年度	162,337.39	-	120,812.52	-
2017 年度	178,302.87	9.83%	135,232.34	11.94%
2018 年度	236,124.88	32.43%	157,576.40	16.52%
2019 年度	312,352.02	32.28%	180,085.76	14.28%

珀莱雅和丸美股份营业收入在 2016 年至 2019 年度保持了持续增长的态势，与公司水乳膏霜的增长趋势一致。由于公司增加了较多代理品牌，代理品牌均以水乳膏霜类产品为主，同时公司加大了对于水乳膏霜的产品开发和投入力度，故增长速度高于同行业可比公司。

综上，2016 年至 2019 年公司水乳膏霜产品营业收入持续快速增长的主要原因系公司业务结构和产品结构调整所致，符合公司实际情况，具有合理性。

（三）结合主要运营模式等说明你公司是否存在通过其他公司、组织刷空单等虚增水乳膏霜营业收入情况。

1、公司的主要运营模式

2016年至2019年，天猫（包括天猫国际）、淘宝、唯品会、京东商城、聚美优品渠道是公司主要的渠道。

渠道商名称	浙江天猫技术有限公司、淘宝中国控股有限公司、浙江淘宝网络有限公司	北京京东世纪贸易有限公司		上海聚美优品信息科技有限公司	唯品会（中国）有限公司
渠道（电商平台）名称	天猫商城、天猫国际、淘宝	京东商城	京东商城（京东自营）	聚美优品	唯品会
销售模式	线上自营		线上经销		线上代销
物流运输	公司直接向终端消费者发货		公司向唯品会、京东、聚美优品发货，唯品会、京东、聚美优品向终端消费者发货		

2、线上经销、线上代销模式下，公司不存在利用其他公司、组织刷空单的情形

在线上经销、线上代销模式下，公司向唯品会、京东、聚美优品发货。京东、聚美优品、唯品会均系知名互联网电子商务平台，均为上市公司，不存在配合公司发送空邮包进行刷空包的动机。

3、线上自营模式下，公司不存在利用其他公司、组织刷空单的情形

在线上自营模式下，公司主要通过天猫、淘宝等电商平台开设的线上旗舰店或者通过自有线上平台直接向消费者销售商品。通常情况下，终端消费者直接通过电商平台下达订单、向第三方支付平台或电商平台支付货款后，公司发货，在相关条件满足后公司收取货款。

(1) 公司不存在通过刷空单等手段虚增收入的主观动机

a.对于日常消费品而言，消费者在决策购物时，越来越倾向于根据品牌进行选择，而平台上的店铺评分及商品评价仅仅是消费者参考的一个维度。

b.公司主要品牌御泥坊、小迷糊、薇风及其他代理品牌的知名度较高，公司不存在通过刷空单等手段虚增收入的主观动机。

c.公司在天猫淘宝平台主要通过钻展、直通车、品销宝、聚划算等推广方式进行推广，推广方式合规且效果良好，公司无需通过刷空单等违规手段虚增收入。

d.根据天猫规则，商家进行虚假交易的，天猫将对商家的违规行为进行纠正，包括删除虚假交易产生的商品销量、评分不累计、屏蔽评论内容等不当利益；对涉嫌虚假交易的商品，给予商家30天的单个商品淘宝网搜索降权和单个商品天猫搜索降权的处理。如商家某商品多次进行虚假交易的，搜索降权时间滚动计算。情节严重的，天猫还将下架商家店铺内所有商品。

(2) 对于交易量较大的店铺，以刷空单等手段虚增收入不具备可操作性且成本较高。

a.刷空单需要大量ID、支付宝账户、收货地址及人力资源

根据《天猫规则》、《淘宝网评价规则》，每个自然月，相同买、商家之间交易，商家店铺评分仅计取前三次。且基于概率学和大数据技术，淘宝研发了“虚假交易模型”系统，该系统可从交易账号、商品价格、交易行为、交易资金、发货物流等多个维度对异常的交易数据进行排查。因此，完成前述刷单需要大量真实、有效的ID、支付宝账户、收货地址，且需要大量人力资源完成购买、支付、评价程序，不具备可操作性。

b.刷空单需要承担一定的刷单成本

刷空单需要承担一定的刷单成本，包括平台费用、购买虚拟邮包快递单号的费用、空邮包的快递费用等。

因此，对于交易量较大的店铺来说，刷空单需要承担较高的成本。

综上所述，公司不存在通过其他公司、组织刷空单等虚增水乳膏霜营业收入情况。

（四）会计师对上述事项核查情况

1、会计师核查情况

我们主要实施了如下核查程序：

（1）通过抽样的方式检查与收入确认相关的支持性凭证：自营模式下的订单支付记录、货运记录、回款流水等；经销模式下的货物签收记录、对账及结算记录等；代销模式下的代销清单及结算记录等；

（2）抽取主要产品中存在具体耗用比例关系的原材料、包材耗用与生产入库数量进行合理性分析；

（3）对自有工厂、主要OEM供应商的产品产销率进行年度间对比分析；

（4）对自营模式的订单记录，在信息系统核查的基础上对自营订单数据进行了集中度、复购频次、地域分布、订单价、客单价、购买数量、购买间隔、发货分布、退货率平均客单价等多维度数据分析；对经销模式、代销模式下的主要客户通过函证、查验资金流水等方式对交易真实性情况进行核实；

（5）针对销售金额前3名的平台的大额日期、时间段做重点分析，针对有快递重量的订单做订单重量、客服备注、大额卖家等分析；

（6）获取快递物流合同，对费用的真实性和合同条款进行核实，了解费用的结算方式，核查快递物流费账单，对快递费与收入进行勾稽分析。

2、核查意见

经核查，我们认为：

（1）公司2016年至2019年水乳膏霜产品产销量、订单量、快递费等与营业收入变化一致。

（2）公司2016年至2019年水乳膏霜产品营业收入持续快速增长合理。

（3）公司不存在刷空单等虚增水乳膏霜营业收入的情况。

三、年报显示，报告期你公司实现境外收入 54,379.33 万元，同比增长 34.51%，远高于境内 1.48%的增幅。请你公司结合境外业务开展方式、运营模式、经营主体、经营产品范围等分析报告期境外业务增幅远高于境内业务的原因及合理性。请保荐机构及年审机构核查并发表明确意见，并详细说明核查程序。

回复：

公司境外收入是指注册在境外的子公司实现的收入。报告期内实现收入 54,379.33 万元，同比增长 13,952.73 万元，增幅为 34.51%。公司 2019 年境外收入的增长主要来源于代理业务，代理业务收入同比增加 11,402.27 万元，占境外收入增长额的 81.72%。

公司境外业务经营主体主要包括香港御家韩美科技有限公司、香港薇风科技有限公司、香

港水羊国际贸易有限公司、香港御强有限公司等，经营范围主要包括水乳膏霜、非贴式面膜、贴式面膜及品牌管理服务等。

境外业务主要经营模式为通过“海淘模式”将产品销售给中国大陆地区的消费者，收入主要来自天猫国际渠道。

综上，公司境外业务快速增长主要系代理业务快速增长所致，符合公司实际情况，具有合理性。

会计师对上述事项的核查情况

1、会计师核查情况

针对上述事项，会计师主要实施了以下核查程序：

(1) 对公司销售与收款循环相关关键内部控制进行了解，测试内部控制关键控制点设计和执行的有效性；

(2) 通过检查销售合同的主要条款，了解货物签收及退货的政策，评价各销售模式收入确认政策的适当性；

(3) 通过抽样的方式检查与收入确认相关的支持性凭证：自营模式下的订单支付记录、回款流水等；经销模式下的货物签收记录、对账及结算记录等；代销模式下的代销清单及结算记录等；

(4) 对年度前十大客户交易变动及回款情况进行变动对比分析，分析并落实变动的原因及合理性；

(5) 通过对境外主要客户收入进行函证确认收入的真实性，并对未回函及回函不符的客户进行替代测试及发生额调节；

(6) 对收入进行截止测试，并结合库存商品期后退货入库情况确认收入确认期间的合理性。

2、核查意见

经核查，会计师认为：报告期境外收入大幅增长主要系代理业务快速增长所致，符合公司实际经营情况，具有合理性。

四、年报“公司业务概要”章节显示，你公司生产模式为自主生产和委托加工相结合。年报“董事、监事、高级管理人员和员工情况”章节显示，报告期末你公司在职员工合计 1,622 人，本期领取薪酬员工 3,563 人，其中生产人员数量为 10 人，较 2018 年末减少 274 人。

(1) 请你公司解释本期领取薪酬员工数量远高于报告期末在职员工人数的原因，补充披露报告期你公司人员变动情况，结合同行业可比公司或你公司所在地人员流动情况等说明报告

期你公司人员变动情况是否异常、是否对你公司生产经营产生不利影响。

(2) 请你公司结合生产模式变化情况等说明报告期将生产人员缩减至 10 人的原因，以及大幅缩减生产人员对你公司经营及业务发展的影响。

(3) 请你公司补充披露委托加工方式的具体情况，包括不限于委托加工具体模式、委托加工产品的类型、数量、定价方式、金额及占比，以及公司如何控制委托加工产品的产品质量。

请保荐机构及年审机构核查并发表明确意见。

回复：

(一) 请你公司解释本期领取薪酬员工数量远高于报告期末在职员工人数的原因，补充披露报告期你公司人员变动情况，结合同行业可比公司或你公司所在地人员流动情况等说明报告期你公司人员变动情况是否异常、是否对你公司生产经营产生不利影响。

“在职员工的数量”为报告期末仍在公司或控股子公司工作的员工数量。“当期领取薪酬员工总人数”为报告期初至报告期末曾在上市公司及主要控股子公司领取过薪酬的员工总和，包括“在职员工的数量”及报告期内曾在上市公司及主要控股子公司领取过薪酬但报告期末已经离职的正式员工 676 人、实习生 182 人以及公司在重要电商活动（618、双 11 及双 12 大促）期间临时招募的人员 1,083 人。

2019 年公司人员变动，主要有以下两个方面：

1、离职的正式员工中，线下导购人员因为岗位性质比较特殊，人员流动性较大，2019 年共离职 367 人；

2、2019 年下半年，考虑公司正筹备启动建设全球面膜智能生产基地项目，而自有工厂的产能占公司总产量的比重相对较小，可以由委托加工工厂来满足公司需求，所以公司对生产人员进行了调整，原有的生产人员一部分转岗至其他部门，决定离职的有 130 人；

剔除上述两点因素，报告期公司人员变动未存在异常情况，对公司生产经营也未产生不利影响。同行业上市公司未披露员工离职情况。

(二) 请你公司结合生产模式变化情况等说明报告期将生产人员缩减至 10 人的原因，以及大幅缩减生产人员对你公司经营及业务发展的影响。

2019 年下半年，考虑公司正筹备启动建设全球面膜智能生产基地项目，自有工厂的产能占公司总产量的比重相对较小，可以由委托加工工厂来满足公司生产需求，所以公司对生产人员进行了调整，原有的生产人员一部分转岗至其他部门，一部分人员选择离职，剩下人员划分至公司全球面膜智能生产基地项目筹备组。

从公司近两年自主生产及委托加工占总产量的比重情况来看，2019 年对生产人员的调整，对公司经营及业务发展的影响较小。

公司近两年自主生产及委托加工占总产量的比重情况如下：

项目	2019 年度 (%)	2018 年度 (%)
自主生产	7.21	9.65
委托加工	92.79	90.35

(三) 你公司补充披露委托加工方式的具体情况，包括不限于委托加工具体模式、委托加工产品的类型、数量、定价方式、金额及占比，以及公司如何控制委托加工产品的产品质量。

公司根据生产需求为委托加工厂商提供生产所需产品配方、原料和包装材料，并派驻地质量工程师指导监督委托加工厂按规范流程完成产品加工。委托加工厂商提供合格的生产场地、生产设备及必要的生产人员为公司产品批量生产和包装提供委托加工服务；产品加工完成且经公司检验合格后支付货款，实现对外销售。公司对委托加工生产实行严格的工艺控制与产品质量检测，确保公司产品质量。

公司向具有化妆品生产资质的委托加工商进行询价，根据产品品类、工艺难度、质量控制水平、原材料及各地劳动力成本等进行比价，在保证产品质量、供货及时性等前提下选择最优价格。

报告期内，公司前五大委托加工商的产品类型、数量、金额及占比如下所示：

单位：万片、万瓶、万元、%

供应商名称	内容	数量	总金额	占比
供应商一	贴式面膜成品	8,521.75	9,624.05	6.15%
	非贴式面膜成品	361.50		
	水乳膏霜等	562.41		
	其他	23,050.43		
供应商二	贴式面膜成品	14,366.16	7,691.64	4.91%
	非贴式面膜成品	13.99		
	水乳膏霜等	1,753.13		
供应商三	贴式面膜成品	8,429.77	3,594.84	2.30%
	非贴式面膜成品	418.24		
	水乳膏霜等	718.27		
	其他	1.56		
供应商四	贴式面膜成品	1,546.72	2,411.58	1.54%
	其他	6.55		
供应商五	非贴式面膜成品	2,095.64	1,972.95	1.26%
	水乳膏霜等	99.74		

公司建立了《供应商考核管理办法》、《供应商开发管理制度》及《供应商日常管理程序》，对于合格供应商的选择标准、评价程序、监督及考核、供应商日常管理、建立供应商质量体系

等内容做出了明确规定并严格执行。

1、定期考核

公司制定了《供应商日常管理程序》，采购部门负责供应商的考核，考核频率为一季度一次。采购部门从供货质量、交期情况、价格优势、服务情况和管理情况等多维度对委托加工厂商进行考核与评价，并出具《OEM 工厂绩效考核表》，采购部门按年度汇总季度考核结果，并根据《供应商年度考核表》的结果对供应商重新进行定级。根据考核结果将委托加工厂商分为 A、B、C、D 四个类别，具体如下：

供应商级别	付款	配额分配	新品开发
A 类供应商	根据合同进行付款	年度分配订单中占比最大	优先获取新产品开发的信息，优先分配新产品生产可适当参与新产品开发信息，当年度分配新产品额度，不得高于同类供方中优秀供应商的新产品分配额度
B 类供应商	根据合同进行付款	年度分配订单中占比不能超过 50%	不参与新品生产分配
C 类供应商	要求延长账期 1 个月	年度分配订单中占比不能超过 30%	不参与新品生产分配
D 类供应商	要求延长账期 3 个月	暂停供货资格，下发供应商整顿通知，给予最多 3 个月的整改期限。整改完后公司组织进行验收决定是否恢复或取消供货资格。	不参与新品生产分配

2、驻厂质检

公司针对委托加工厂商制定了《加工厂首件管理规程》、《生产过程控制管理规程》《加工厂成品检验管理规程》、《加工厂发货管理规程》、《原料管理规程》等制度，对于委托加工厂商来料控制、生产过程质量控制、成品质量控制、标识管理、工厂环境质量控制进行了严格规定。同时，公司向主要委托加工厂商派驻了产品质量工程师，并制定了《驻厂产品质量工程师管理规程》对驻厂质检的日常工作管理进行了规定。

驻厂质量工程师主要职责包括：负责对于委托加工厂商生产过程进行现场辅导和监督；熟悉产品质量检验标准，控制产品质量关键特性；及时反馈异常信息，跟踪委托加工厂商异常纠正过程；参与委托加工厂商首件生产评估放行工作，按期对委托加工厂商进行审核并出具审核报告。

3、成品质量检验

委托加工厂每批次产品会根据产品质量标准进行检验，产品检验合格后会发送 10%-20% 的产品到公司指定仓库，由公司质量管理部门对成品进行质量检测，检测完成后出具检测报告。

（四）会计师对上述事项核查情况

1、会计师核查情况

针对上述事项，会计师主要实施了以下核查程序：

（1）对工薪与人事循环相关内部控制进行了解，评价内部控制关键控制点设计及执行的有效性，并测试了关键内部控制设计和执行的有效性；

（2）获取公司花名册（包含人员、人数、级别、入职时间等），并抽查相关人员签署的《劳动合同》、社保缴纳凭证、工资薪酬记账凭证和原始凭证等；

（3）对委托加工的业务流程及成本归集方法进行了解、评价，并测试了关键内部控制设计和执行的有效性；

（4）核查自主生产和委托加工生产阶段涉及的成本核算方法，检查直接材料、直接人工及制造费用的计算和分配是否正确，核实其变动原因；

（5）对主要委托加工供应商实施函证程序，核查应付账款采购额是否准确；

（6）核查主要 OEM 供应商委托加工合同及加工费月度对账单；

（7）分析 OEM 供应商生产成本中原材料、加工费的占比是否合理。

2、核查意见

经核查，会计师认为：

（1）公司报告期人员变动符合公司实际情况；

（2）生产人员的减少系公司根据实际经营需求的调整，符合公司实际情况；

（3）委托加工的模式、加工产品的类型、金额等符合公司实际情况。

五、报告期末，你公司货币资金余额 36,184.19 万元，其中因开具保函存在对使用有限制款项 500.00 万元，因承兑保证金存在 3,716.96 万元的受限资金，因内保外贷质押存在 4,725.00 万元的受限资金。报告期末，你公司应付票据中银行承兑票据余额 11,640.34 万元，较期初增加 11,640.34 万元。

（1）请你公司说明货币资金是否存在其他受限情形。

（2）请你公司补充披露与银行签订的承兑汇票协议约定的保证金比例及实际保证金比例，说明你公司银行承兑汇票保证金与银行承兑汇票规模是否匹配。

（3）请你公司说明内保外贷质押的基本情况，包括不限于发生时间、形成原因、具体模式、贷款主体、金额、用途、期限、还款安排，以及公司承担的相关风险和应对措施。

请保荐机构及年审机构核查并发表明确意见。

回复：

（一）请你公司说明货币资金是否存在其他受限情形。

公司货币资金使用受限情况已经在《2019年年度报告》中披露，除此之外，公司货币资金不存在其他受限情况。

（二）请你公司补充披露与银行签订的承兑汇票协议约定的保证金比例及实际保证金比例，说明你公司银行承兑汇票保证金与银行承兑汇票规模是否匹配。

公司与银行签订的承兑汇票协议约定的保证金比例在30%-40%之间，实际保证金比例与协议约定一致。公司报告期末应付票据中银行承兑汇票余额11,640.34万元，其中，保证金比例30%的银行承兑汇票余额为9,578.82万元，保证金比例40%的银行承兑汇票余额为2,061.52万元，相应的保证金余额分别为2,873.64万元和824.61万元，两者匹配。

（三）请你公司说明内保外贷质押的基本情况，包括但不限于发生时间、形成原因、具体模式、贷款主体、金额、用途、期限、还款安排，以及公司承担的相关风险和应对措施。

香港御家国际科技有限公司与上海浦东发展银行股份有限公司离岸业务部于2019年9月25日签订编号为OSA-CH660020190001的《离岸流动资金贷款合同》，本合同为独立信贷文件，借款期限为2019年09月26日至2020年08月23日止，借款金额为600.00万美元，借款利率为按发放日借款人公布的一年的libor为基准利率加120bps，本借款主要用于子公司支付采购货款，本合同项下的借款结息方式为贷款到期一次性收取利息，利随本清。御家汇股份有限公司于2019年9月25日在上海浦东发展银行股份有限公司长沙分行开立融资性保函编号：LG660119R00001，为该借款提供融资担保。该保函的反担保方式为御家汇股份有限公司所持有的一年期定期存单，金额4,725.00万元，《权利质押合同》编号为YZBH66011900034901。截止2019年12月31日，账面余额为600.00万美元，按资产负债表日汇率（6.9762）折算人民币为4,185.72万元。

此笔借款主要用于销售旺季备货，预付境外货款。公司已制定可行的还款安排，计划通过未来业务经营所得以及其他合法合规方式等多项措施，来确保后续还款。

公司可能出现的风险和应对措施：

1、财务风险：公司发展代理业务，平台活动采购货物由于运输时间较长，前期资金投入需求较大。若市场环境、宏观经济形势、信贷政策等因素发生重大变化或调整，可能会对公司的经营产生不利影响，导致到期贷款不能偿还。

应对措施：公司将进一步加强规模化发展，稳健、积极扩大经营规模，提升规模效益。同时，公司将加大融资力度，严守资金链安全，保证较充裕的流动性，合理配置融资期限和方式，促进公司平稳健康发展。

2、汇率风险：公司代理业务的跨境销售以人民币计价，通过第三方实时汇率结算美金，支付采购货款时采用合同约定的币种结算，因此美元兑人民币、新加坡元、英镑、欧元等币种

的汇率波动，可能会给企业带来汇率风险。

应对措施：此笔内保外贷借款金额为美元，涉及金额相对较小，因此汇率风险也较小。同时，公司已按照相关法律法规的规定，制定了《外汇资金业务管理办法》，《外汇套期保值业务管理制度》，根据运营过程中出现的外汇风险敞口适当进行汇率对冲操作，最大程度控制汇率风险。

（四）会计师对上述事项的核查情况

1、会计师核查情况

针对上述事项，会计师主要实施了以下核查程序：

（1）了解货币资金循环的关键内部控制，评价关键内部控制的设计及执行是否有效，并测试关键内部控制运行的有效性；

（2）检查银行对账单，编制银行账户检查表，检查是否与账面记录金额一致，询问是否被质押或限制使用；

（3）对期末银行保证金账户实施函证程序；

（4）获取应付票据明细表，与应付票据账簿及应付票据备查簿相核对，检查其是否一致；

（5）对已质押的定期存款，检查定期存单，并与相应的质押合同核对，同时关注定期存单对应的质押借款有无入账；

（6）对内保外贷质押的受限资金检查合同及对应银行回单和银行对账单。

2、会计师核查意见

经核查，会计师认为：

（1）公司货币资金不存在其他未披露的受限制情形；

（2）公司银行承兑汇票保证金与银行承兑汇票规模匹配；

（3）承兑汇票及内保外贷系基于公司业务需求而进行，符合公司的情况。

六、报告期末，你公司存货余额 73,795.27 万元，较期初增长 30.36%，占总资产比重达 40.04%，较 2018 年末提升 10.30 个百分点。其中，库存商品余额 49,181.61 万元、发出商品余额 13,216.30 万元、委托加工物资余额 9,571.16 万元。报告期你公司存货跌价损失发生额 2,064.19 万元。

（1）请你公司结合销售模式、货物流转情况、业务发展情况等，说明存货占比大幅提升的原因及合理性，是否与公司业务规模发展相匹配，是否出现产品滞销的情形。

（2）请你公司分析存货占比大幅提升对公司经营和业务发展的影响。

(3) 请结合存货的类别、库龄、存货跌价准备计提的方法和测试过程、可变现净值等说明报告期存货跌价准备计提是否充分。

请保荐机构及年审机构核查并发表明确意见。

回复：

(一) 请你公司结合销售模式、货物流转情况、业务发展情况等，说明存货占比大幅提升的原因及合理性，是否与公司业务规模发展相匹配，是否出现产品滞销的情形。

公司存货增长主要是受公司销售模式、发展战略等因素的影响：

1、公司销售模式分为自营、经销、代销，经销业务仅占比16%左右，远低于其他传统美妆企业。同时公司销售渠道以线上为主，占比达到 95%以上，为了应对终端及时性和多样性的需求，提升消费者购物体验，需要保持与业务发展相匹配的库存商品；

2、由于公司实施“多品牌、多品类、全渠道”的发展战略，随着品牌以及产品种类的不断丰富，产品SKU数量不断增加，存货整体规模相应增大；

3、公司的业务覆盖研发、采购、生产、销售全产业链，存货覆盖了从供应商到消费者的整个链条，备货需求量较大；

4、公司报告期新合作多个代理品牌，且代理品牌产品大部分产地在国外，备货周期较长。部分新增代理品牌在合作初期，需要储备较多存货，而当期实现的销售额较少。

存货类别	库存金额（万元）		
	2019	2018	同比变动比率（%）
自有品牌成品	34,061.76	34,843.77	-2.24
代理品牌成品	32,531.47	13,036.08	149.55
原材料及其他	9,365.53	9,942.86	-5.81
合计	<u>75,958.76</u>	<u>57,822.71</u>	<u>31.36</u>

综上，公司存货的增加主要系拓展业务模式、不断丰富产品品类等因素的影响，存货的增加与业务规模发展匹配，具有合理性。

从库龄情况来看，2019年存货库龄相对较短，1年以内的存货占总库存金额的91.43%。超过1年库龄存货占总库存金额的8.57%。对于部分库龄较长的存货，公司将采取加强库存管理，对存货按周进行滚动分析，控制新增生产订单；责成销售部门有针对性的制定活动方案，增加销售灵活性；将存货指标纳入业务部门绩效考核，建立追责机制等方式进一步提升库存管理水平，改善库存质量。

(二) 请你公司分析存货占比大幅提升对公司经营和业务发展的影响。

公司处于业务快速发展时期，存货资产占比提升符合公司当前发展的实际情况。存货资产

的增加一定程度上会对公司的现金流产生影响，公司将积极采取各项措施，加强存货库存管理，提升存货周转速度。

（三）请结合存货的类别、库龄、存货跌价准备计提的方法和测试过程、可变现净值等说明报告期存货跌价准备计提是否充分。

1、资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量。可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。公司根据以前年度不同剩余有效期产品采取的销售定价、促销策略和生产（委托加工）等经验数据，采用相对审慎的计提方法，对成品剩余有效期大于1年半小于2年的计提10%跌价准备，大于1年小于1年半的计提30%跌价准备，小于1年的计提100%跌价准备；包装材料和原料剩余有效期小于1年的计提100%跌价准备。

2019年末，公司存货账面余额75,958.76万元，计提存货跌价准备2,163.49万元，占比2.85%，同比提高0.75个百分点。

2、2019年存货库龄情况如下表：

类别	12个月以内库存金额	12个月以上库存金额	合计（万元）	12个月以内占比
	（万元）	（万元）		
自有品牌成品	29,839.85	4,221.91	34,061.76	87.61%
代理品牌成品	31,677.80	853.67	32,531.47	97.38%
原材料及其他	7,928.52	1,437.01	9,365.53	84.66%
合计	<u>69,446.17</u>	<u>6,512.59</u>	<u>75,958.76</u>	<u>91.43%</u>

3、2019年公司存货增长较快主要系代理品牌业务快速增长，储备存货较多所致。新增的代理品牌存货库龄较短，剩余有效期较长，减值风险较低。

存货类别	库存金额（万元）		
	2019	2018	同比变动比率
自有品牌成品	34,061.76	34,843.77	-2.24%
代理品牌成品	32,531.47	13,036.08	149.55%
原材料及其他	9,365.53	9,942.86	-5.81%
合计	<u>75,958.76</u>	<u>57,822.71</u>	<u>31.36%</u>

4、2019年公司计提存货跌价准备2,163.49万元，占比2.85%，与过去两年相比（2017年占比2.73%，2018年占比2.1%），公司的存货跌价准备计提比率基本持平。

综上，截至2019年12月31日，公司的存货跌价准备计提政策比较谨慎，符合公司业务发展实际情况，计提的存货跌价准备充分。

（四）会计师对上述事项的核查情况

1、核查情况

针对上述事项，会计师主要实施了以下核查程序：

(1) 对存货实施监盘，对于公司自行管理的仓库和外部物流仓库采用实地监盘的方式，对于存放在代销平台的发出商品实施现场监盘及函证程序，对于存放在委外加工厂的委托加工物资，采用实地监盘的方式，对于存放在上海保税仓的存货，主要通过实地监盘的方式；

(2) 对与存货跌价准备相关内部控制关键控制点设计与执行有效性进行了评价；

(3) 在存货监盘过程中，检查存货的数量、状况及有效期等；

(4) 了解公司对存货减值的计提方法，并对报告期内全部退回货物结存情况进行分析，评价管理层作出会计估计（存货跌价准备）的假设是否具有合理性，并对计提的存货跌价准备进行重新测算；

(5) 获取存货货龄情况表，在监盘过程中抽样复核库龄报表的准确性，检查是否按库龄的长短和跌价计提比例计提跌价准备，结合产品的有效性对库龄较长的存货进行分析性复核，并询问管理层对库龄较长的存货的处理计划等；

(6) 对存货周转率与以往年度的存货周转率、同行业存货周转率进行对比分析。

2、会计师核查意见

经核查，我们认为：存货的大幅提升与公司的业务规模匹配，对公司的经营影响无重大不利影响，存货的跌价准备计提充分。

七、2017年至2019年及2020年第一季度，你公司预付款项期末余额分别为4,264.37万元、5,293.67万元、7,437.62万元、19,264.23万元，其中2020年第一季度末预付款项余额较2019年末增长159.01%。

(1) 请你公司结合业务模式、采购模式、交易背景、预付内容、预付对象、预付性质等说明2017年以来预付款项持续增长以及2020年第一季度大幅增长的原因及合理性。

(2) 请你公司补充披露主要的结算方式及预付模式占比情况，说明预付款项持续增长对你公司的影响。

(3) 请你公司核实预付对象与你公司是否存在关联关系，以及是否存在非经营性的预付款项。

请保荐机构及年审机构核查并发表明确意见。

回复：

(一) 请你公司结合业务模式、采购模式、交易背景、预付内容、预付对象、预付性质等说明2017年以来预付款项持续增长以及2020年第一季度大幅增长的原因及合理性。

公司各报告期末预付款明细如下表所示：

金额单位：万元

预付性质	2017年12月31日	2018年12月31日	2019年12月31日	2020年3月31日
营销类服务费	3,429.07	4,650.47	5,004.74	6,498.13
货款	221.47	265.17	1,854.41	11,893.65
中介费等其他	613.83	378.03	578.47	872.45
合计	<u>4,264.37</u>	<u>5,293.67</u>	<u>7,437.62</u>	<u>19,264.23</u>

2018年预付账款余额5,293.67万元，同比增长24.14%，增加部分主要包括影视剧与综艺节目广告植入预付款。随着公司业务的快速发展，为了有效积累品牌资产，公司加大了影视剧与综艺节目广告植入等品牌宣传投入。

2019年预付账款余额7,437.62万元，同比增长40.50%，主要是因为公司2019年新合作多个代理品牌，预付货款增加了1,589.24万元。新增的代理品牌，存货大多需要跨境运输，耗时较长，且为合作初期，按合同约定需要预付货款，致使预付款金额同比增加。

2020年一季度末，预付账款金额1.93亿元，同比增长11,826.61万元，增幅159.01%，主要原因有两方面：一是预付营销类服务费增加1,493.39万元，主要系公司按年度框架协议，支付给天猫相关推广费用所致；二是预付货款增加了10,039.24万元，主要系预付代理品牌货款所致。

（二）请你公司补充披露主要的结算方式及预付模式占比情况，说明预付款项持续增长对你公司的影响。

公司主要结算方式包括预付和按约定账期以银行转账付款和以银行承兑汇票进行结算两种形式，其中预付模式下各年占比情况如下表：

金额单位：万元

期间	预付发生额	公司总支付金额/万元	占比
2017年	27,584.70	140,768.59	19.60%
2018年	48,705.32	218,322.44	22.31%
2019年	60,670.99	248,029.85	24.46%
2020年一季度	23,072.54	60,210.23	38.32%

注：总支付金额等于现金流量表里购买商品、接受劳务支付的现金和支付其他与经营活动有关的现金之和。

公司预付款项持续增长主要系日常生产经营活动引起，未对公司的持续经营造成不利影响。未来，公司将进一步提升谈判能力，优化合同条款，提高资金周转，提升资金使用效率。

(三) 请你公司核实预付对象与你公司是否存在关联关系，以及是否存在非经营性的预付款项。

经核实，除公司 2019 年年报披露的预付对象浙江集商优选电子商务有限公司（公司子公司少数股东实际控制人控制的公司）与公司存在《企业会计准则》规定的关联关系外，其他预付对象与公司均不存在《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《企业会计准则》规定的关联关系。

公司预付款项主要包括营销类服务费、货款、中介费等其他费用，均在公司的日常生产经营活动范围内，不存在非经营性的预付款项。

(四) 会计师对上述事项的核查情况

1、会计师核查情况

针对上述事项，我们主要实施了如下核查程序：

(1) 检查主要影视剧合同条款及对应期间广告投放情况，对主要付款节点与主要风险转移时点进行分析，检查费用入账时间是否准确；

(2) 检查明细账，获取预付影视剧的银行回单，确认支付金额是否与合同约定支付金额一致；

(3) 查看主要平台费用后台数据并获取截图；

(4) 对新增的供应商预付款项，结合合同、结算条款等进行检查；

(5) 对期末大额预付款项进行函证；

(6) 分析报告期各期末预付账款余额波动的原因及合理性；

(7) 浏览明细表，结合公司关联方清单和关联交易清单，通过天眼查等查询工具，了解公司关联方关系是否完整，是否存在未识别的关联方关系及其交易。

2、会计师核查意见

经核查，我们认为：预付账款自2017年持续增长符合公司营销及业务发展实际情况，除2019年审计报告中披露的预付浙江集商优选电子商务有限公司与公司存在关联关系外，其他预付对象与公司不存在关联关系，不存在非经营性的预付款项。

八、报告期末，你公司应付账款余额 20,632.59 万元，较期初减少 38.55%。请你公司结合业务模式、采购与付款政策、供应商变化等情况，说明报告期营业收入增长而应付账款下降的原因及合理性。请保荐机构及年审机构核查并发表明确意见。

回复：

2019 年应付账款下降的主要原因为公司加强了和供应商的谈判，不再依赖单一的付款形式，

新增了承兑汇票的付款方式。截至 2019 年末，公司承兑汇票余额 11,640.34 万元，与应付账款余额合计金额为 32,272.93 万元，与 2018 年的 33,574.63 万元基本持平。

会计师对上述事项的核查情况

1、会计师核查情况

针对上述事项，我们主要实施了如下核查程序：

（1）对采购与付款循环相关内部控制关键控制点进行了解、评价，并测试了关键内部控制设计和执行的有效性；

（2）检查了前十大供应商合同、采购额变动等情况并进行合理性分析，对前十大供应商应付账款余额进行合理性分析，结合信用期检查大额应付款余额的合理性；

（3）结合应付票据的变动，对应付账款进行变动合理性分析；

（4）对期末主要供应商当期的交易额及余额实施函证程序，对未回函的供应商，实施有效替代测试。

2、会计师核查意见

经核查，我们认为：结合应付票据的变动情况，应付账款的下降具有合理性。

关于对御家汇股份有限公司的年报问询函中有关问题的回复（续）

天职业字[2020]13731-5 号

[此页无正文]

中国注册会计师：

中国·北京
二〇二〇年六月十二日

中国注册会计师：

中国注册会计师：
